










































brenda kuptimit te paragrafit 1 te nenit 31 te Kushtetutes, ne lidhje me 
paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ-se; dhe (ii) si rezultat, i pamundesuan atij qe 
te vazhdoje te shqyrtoje <;eshtjen e tij ne merita te kerkeses. 

85. Ne fund, Gjykata konstaton se konkluzioni i Gjykates se Apelit dhe Gjykates 
Supreme permes aktvendimeve te mesiperme, permes te cileve refuzohet 
kerkesepadia e parashtruesit si e papranueshme, jane nxjerre ne kundershtim 
me te drejten e parashtruesit per qasje ne gjykate. Per rrjedhoje, Gjykata 
konstaton se Aktvendimi i Gjykates se Apelit [Ac. nr. 725/2016] i 16 prillit 
2020 dhe Aktgjykimi i Gjykates Supreme [Rev. nr. 387/2020] i 13 janarit 2021 
nuk jane ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 31 te Kushtetutes, ne lidhje me 
paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ-se. 

86. Gjykata me tej rikujton se parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij gjithashtu 
pretendoi shkelje te nenit 32 [E Drejta per Mjete Juridike] dhe nenit 54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes. Ne kete drejtim, si<; u 
shtjellua me lart, Gjykata konstatoi se rrethanat e rastit te parashtruesit te 
kerkeses perfshijne elemente qe lidhen me te drejten e parashtruesit per qasje 
ne gjykate, si nje nga parimet e garantuara me paragrafin 1 te nenit 31 te 
Kushtetutes, ne lidhje me paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ-se dhe ne vazhdim, 
pasi shtjelloi dhe shqyrtoi pretendimet e tij dhe proceduren e kryer ne gjykatat 
e rregullta, konstatoi se me aktgjykimin e kontestuar te Gjykates Supreme 
eshte shkelur e drejta e tij per qasje ne gjykate. Prandaj, si rezultat i ketij 
perfundimi, Gjykata nuk e konsideron te nevojshme te shqyrtoje ne menyre te 
ve<;ante pretendimet per shkeljen e te drejtave te garantuara me nenet 32 dhe 
54 te Kushtetutes. 

P(;rfundim 

87. Gjykata shqyrtoi pretendimet e parashtruesit te kerkeses dhe perkunder faktit 
se parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij pretendoi edhe shkelje te neneve 32 
dhe 54 te Kushtetutes, Gjykata konstatoi se rrethanat e ketij rasti permbajne 
elemente qe kane te bejne me shkeljet e pretenduara te se drejtes se tij per 
qasje ne gjykate, si nje nga parimet e garantuara ne paragrafin 1 te nenit 31 te 
Kushtetutes, ne lidhje me paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ-se. Ne vijim, per te 
vleresuar dhe shqyrtuar kete pretendim, Gjykata, me qellim te vleresimit, ka 
zbatuar praktiken gjyqesore te Gjykates si dhe praktiken gjyqesore te GJEDNJ
se ne rrethanat e parashtruesit te kerkeses. 

88. Gjykata, pas shtjellimit dhe shqyrtimit te procedures se zhvilluar dhe 
arsyetimit te vendimeve te gjykatave te rregullta, perkatesisht Gjykates se 
Apelit dhe te Gjykates Supreme, konstatoi se: (i) interpretimi i tepruar 
formalist dhe konstatimi mbi zbatueshmerine e paragrafit 1 te nenit 83 te 
LDTHMP-se ne rrethanat e parashtruesit te kerkeses dhe gjetja e tyre se 
kerkesepadia e tij eshte e paafatshme permes vendimeve te kontestuara te 
Gjykates se Apelit dhe Gjykates Supreme, ne rrethanat e parashtruesit te 
kerkeses, nuk eshte ne proporcion me qellimin e ndjekur per te garantuar 
sigurine juridike dhe administrimin e duhur te drejtesise, si nje nga parimet 
baze te sundimit te ligjit ne nje shoqeri demokratike; (ii) se si rezultat i ketij 
interpretimi dhe gjetjeve Gjykates se Apelit dhe te Gjykates Supreme ne 
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vendimet e tyre te kontestuara, parashtruesit te kerkeses i eshte mohuar "e 
drejta per qasje ne gjykatit', brenda kuptimit te paragrafit 1 te nenit 31 te 
Kushtetutes ne lidhje me paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ-se duke i 
pamundesuar atij qe te vazhdoje me shqyrtimin e meritave te kerkeses ne 
rastin e tij. 

8g. Ne fund, Gjykata konkludoi se Aktgjykimi i Gjykates Supreme [Rev. nr. 
387/2020] i 13 janarit 2021, eshte nxjerre ne kundershtim me te drejten e 
parashtruesit te kerkeses per qasje ne gjykate, e cila garantohet me nenin 31, 
paragrafi 1 te Kushtetutes, ne lidhje me paragrafin 1 te nenit 6 te KEDNJ-se. 

go. Perfundimisht, Gjykata, si rezultat i konkluzionit te saj per shkeljen e te drejtes 
se parashtruesit te kerkeses per qasje ne gjykate, te garantuar me nenin 31 
paragrafi 1 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 6 paragrafi 1 te KEDNJ-se, nuk e 
konsideroi te nevojshme qe te shqyrtohen vec;anerisht pretendimet per shkelje 
te te drejtave te tij te garantuara me nenet 32 dhe 54 te Kushtetutes. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te 
Ligjit dhe rregullin 59 (1) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 10 mars 
2022, njezeri, 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 

II. TE KONSTATOJE se Aktgjykimi i Gjykates Supreme [Rev. nr. 387/ 
2020] i 13 janarit 2021, nuk eshte ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes ne 
lidhje me paragrafin 1 te nenit 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te 
Konventes Evropiane per te Drejta te Njeriut; 

III. TA SHPALLE TE PAVLEFSHEM Aktgjykimin e Gjykates Supreme 
[Rev. nr. 387/2020] te 13janarit 2021; 

IV. TA KTHEJE Aktgjykimin e Gjykates Supreme [Rev. nr. 387/2020] te 13 
janarit 2021, ne rivendosje ne pajtim me Aktgjykimin e kesaj Gjykate; 

v. TA URDHEROJE Gjykaten Supreme qe ne pajtim me rregullin 66 (5) 
te Rregullores se punes, ta njoftoje Gjykaten, deri me 12 shtator 2022 
per masat e ndermarra me qellim te zbatimit te aktgjykimit te kesaj 
Gjykate; 

VI. TE MBETET e perkushtuar ne kete ~eshtje ne pajtim me kete urdher; 

VII. T'UA KUMTOJE kete aktgjykim paleve dhe nepajtim me nenin 20.4 te 
Ligjit, ta publikoje kete aktgjykim ne Gazeten Zyrtare; 

VIII. Ky aktgjykim hyn ne fuqi menjehere. 
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